00084494Z

294 e. 97

= C. Text. Lat. H 116

= C. Lat. H. 410

# HYGINI FABULAE

EDIDIT

MAURICIUS SCHMIDT

---

JENAE

APUD HERMANNUM DUFFT

(IN LIBRARIA MAUKIANA)

MDCCLXXII

= c. Text Lat. H 116  
294 . e . 97.

- c. lat. il. 4.

170 - 0 - 400

INCLUTAE LITTERARUM UNIVERSITATI  
**LUDOVICO-MAXIMILIANAE**

CALENDIS SEXTILIBUS A. MDCCCLXXII

QUI ANNUS EST

IMPERII GERMANIARUM VICTRICIUM CONCORDIA RESTITUTI

SECUNDUS

QUINTUM SAECULUM SOLEMNITER AUSPICANTI

SACRAVIT

**MAURICIUS SCHMIDT**

Ordinis quem vulgata fabularum exemplaria tenent ut quae sit ratio et origo intellegi possit, proficiscendum nobis est a capite CLXXXIV *Pentheus et Agaue* inscripto, in quo plus vice simplici non leviter peccatum est. Nam ut taceamus nihil addi de Lycothersis obitu regnoque Illyrico Cadmo tradito, quarum rerum Hyginus infra (CCXL. CCLIV) ita meminit, ut earum hoc etiam loco meminisse putandus sit, in eo offendimus quod narrationi de Pentheo et Agaue institutae non modo nonnihil ad integritatem deest, sed etiam inconcinne adnectitur fabula plane alius argumenti, in epigrammate etiam Cyziceno anth. Pal. III 5 enarrati. iam vero cum Meropes et Polyphontis fortunam iam c. CXXXVIII attigerit auctor noster, sed strictim, ut suboriatur suspicio capitis illius non nisi exordium esse servatum, finem periisse, res ipsa suadere videtur, ut ambobus capitibus (CXXXVII et CLXXXIV<sup>b</sup>) in unum coniunctis integram auctoris narrationem recuperare studeamus. Quo facto tale nascitur historiolae initium: 'Polyphontes Messeniae rex Cresphontem Aristomachi filium cum interfecisset, eius imperium et Meropen uxorem possedit. cum qua Polyphontes occiso Cresphonte regnum occupavit. filium autem eius infantem Merope mater quem ex Cresphonte habebat absconse ad hospitem in Aetoliam mandavit et q. s'. In his ea quae sunt '*cum qua . . . occupavit*' et '*quem . . . habebat*' inepte dicta esse una cum depravationis origine facile perspicitur. Hyginus enim cum haec scripsisset: 'possedit; filium autem eius infantem Merope mater absconse ad hospitem in Aetoliam mandavit' locum accessionibus supra positis amplificavit is, qui inter verba '*Lycotherses excepit*' et '*filium autem eius*' deesse nonnulla primus intellexisset. Hinc, ni fallor, manifestum est librum illum msc., quem exemplaria typis expressa

## VI

repraesentant, Micylli inquam codicem Frisingensem, e libro aliquo repetendum esse, in quo biblioepi culpa factum erat, ut haec ipsa folia quae fabulas CXXXVIII—CLXXXIV<sup>A</sup> (exceptit) continebant medium inter fabulas CXXXVII (possedit) et CLXXXIV<sup>B</sup> (filium) locum tenerent. itaque in vocabulo '*possedit*' unius folii pagina aversa finiebatur, ab eo autem quod est '*filium*' sequentis folii pagina recta incipiebat, antequam vir doctus aliquis, ut membrorum per se dissociabilium aliqua simularetur cohaerentia, unum versum '*cum qua . . . occupavit*' (XLVIII literis constantem) insereret eumque novae paginae primum esse iuberet. Quae cum ita sint, capitibus CXXXVIII—CLXXXIV<sup>A</sup> exulantibus liberum erit postliminio redire eum in locum, quem ante ordinem a biblioepo novatum sive epitomatoris arbitrio sive ipsius auctoris consilio occupatum tenebant. hunc igitur locum ut indagemus, dura nobis suscipienda provincia est, ut nullo in praesentia ad reliqua Hygini tmemata respectu habito capita illa sex et quadraginta seorsim percenseamus.

Qua in re prae ceteris nobis negotia facessit ea fabularum series quae a capite CL usque ad CLXIII pertinens cum reliquis frustulis tantopere discrepat, ut aegre tibi persuadeas ei auctoris voluntate locum inter illa concedi potuisse. nam cum potior fabularum pars in consueto narrandi genere persistat tredecim ista capita ad exiliorem genealogorum orationem deflectunt. verum tamen utrum interpolatore duce huc irrepserint an biblioepo auspice devenerint, quamquam quaerendum nobis praevideo, diiudicare minime ausim. Praeterea molestiam exhibet fabula CXLI *Sirenes* inscripta propterea quod, cum dicit Sirenes Acheloi filias volaticas esse factas, id dicit factum esse Cereris voluntate, quod Proserpinae auxilium non tulissent. Fieri enim non potest ut haec narratio temere divellatur ab iis capitibus, in quibus et ipse Proserpinae raptus (CXLVI) et Cereris post amissam filiam errores (CXLVII) commemorati erant. Hic laboranti ordini opem laturo viae aperiantur duae. poterit enim aut caput CXLI post CXLVII collocari aut CXLVI. VII medio inter CXL et CXLI loco poni. nam quamquam minime necessarium erat, ut capitibus CXLI auctor etiam raptum Proserpinae Cererisque migrationes commemoraret, hoc tamen cogitatione praesumi poterit, scriptorem mentis compotem utramque fabulam enarraturum initium narrandi non facturum fuisse

## VII

a re Proserpinae raptu posteriore. quod si quis neutram comprobare voluerit transponendi rationem, huic videndum erit, quomodo aut c. CXLI aut CXLVI. VII aliunde illata esse probabilibus argumentis evincat. Certe capita CXLIII et CXLIII traicienda esse manifestum est, cum a Pandora ad Prometheum non magis impeditus sit aditus quam a Phoroneo ad Niobam et Io. Offensionem multo graviolem habent capita CLI et CLII<sup>A</sup>, quorum alteri alia adhaeret fabula, quamquam numero non insignita, eaque Phaethontis sortem sic referens ut dubitari nequeat, quin caput CLIII proximum sibi comitem adsciverit. iam vero cum Phaethontis fabulam vel ex Ovidii Met. I 750 sciamus veteres ab Epaphearum rerum relatione, quibus capita CXLVIII. CL sunt dicata, non separasse, perquam moleste ferimus, quod capitibus illis CLI. II<sup>A</sup> loco importunioris intrusis continuum narrationis filum interciditur; hic igitur, ni fallor, sciolum aliquem interpolationis habemus manifestum, qui cum titanomachiam arbitratus sit omissa gigantomachia stare non posse, res etiam ad Typhonem pertinentes sibi adiciendas esse duxerit. At ne Phaethontea quidem ab omni adulterii suspitione remota sunt: quin etiam in inscriptione capitis CLIII quae est '*Phaethon Hesiodi*' peccatum videtur. nam hoc ipsum quod auctor tmematis huius Hesiodo teste usus est, tantum abest ut inscriptioni fidem faciat, ut cautiore opus esse videatur consilio. Nos in locum Hesiodi substituiimus '*Heliades*', quod in ipso, si quid video, codice Frisingensi scriptum a Micyllo corruptum est. accedit quod bis narratur aurigae infelicissimi praecipitatio (c. CLII<sup>B</sup> et CLIII) quorum alterius fons ignoratur, alterius auctor est Ovidius: neque ambiguum esse potest utrum caput sit adventicium. nam cum auctoris haec sint c. CLII<sup>B</sup> 'hunc Iupiter cum fulmine percussisset omnia [incendio] ardere coeperunt. Iovis ut omne genus mortalium cum caussa interficeret simulavit se id velle extinguere' his ipsis capiti CLIII quodammodo prolusit neque causam habuit quod iterum in c. CLIV narrationem ad Phaethontem reflecteret.

Transimus ad capita CLXIV—CLXXXIV<sup>A</sup>. Eorum manipulatim instructam aciem hanc esse CLXIII—VII. CLXVIII—CLXX. CLXXI—V. CLXXVI—VII. CLXXVIII—CLXXXIII<sup>A</sup> primo ad spectu apparet, accuratius tamen omnia visu obeunti complura incurrunnt oculis quae profecto nec recte nec ordinatim disposita esse

## VIII

contenderis. Quorum haud scio an incommodissimum illud sit, quod c. CLXXXII. III subito non modo ad Oceani Iovis nutrices sed etiam equorum Solis Horarumque nomina revocamur. quo enim consilio, ne quid de inepta inscriptione (*Oceani filiae*) dicam, neve urgeamus duo capita aperte in unum conflata, auctorem putemus eo induci potuisse ut hoc loco de Iovis Bacchique nutricibus fabularetur? quamquam quod auctori non licuit, hoc fortasse indulsit sibi interpolatoris arbitrium, quem cum maiorem capitum CLXXXII partem, ut par est, post c. CLXXVIII collocatam reperisset, ibique Bacchi nutrices commemorari vidisset, de suo Iovis etiam nutrices addidisse suspicor. at caput CLXXXIII quisquis intulit qua tandem mente intulerit non assequor. Coniciat quispiam Solis equorum mentionem ad Phaethonta pertinere, indeque ad Horas etiam, quippe quae Solis equos currui iungere solitae sint, facillime sermonem delabi potuisse; at vereor equidem ne haec ratio non magis probari possit, quam Bursiani commentum qui p. 9 totum caput CLXXXVIII ex Hygini genealogiarum libro secundo excerptum esse suspicatus est. Namque parum verisimile videtur hoc unum caput e longinquo huc delatum esse, nisi quis casu prorsus singulari hoc factum esse statuatur. Certius est de c. CLXVII, quod Liber inscriptum est, iudicium. Spurium enim esse et eo arguitur, quod fabulosis de Minerva et Danae progenie narrationibus immixtum est et quod suo loco c. CLXXVIII similia referuntur. Denique capita non numerata (CLXIV<sup>AB</sup>) e Fulgentii mythol. III 8. 10 involasse dudum ab aliis intellectum est. non ignoro quidem apud Apollodorum etiam III 14, 4 Myrrhae eo loco mentionem fieri quo Cecropidarum fata narrantur, sed quid aut Cecropis proli cum Orpheo aut Myrrhae cum Minerva? — Tantum de singulis fabulis ordini infestis. superest ut in universum dicam de ordine, cui quinque illa argumenta, quae supra deducta esse demonstravimus, adstricta voluerit mythographus noster. eum enim quo nunc tractantur, neque antiquum esse neque rei convenientem, quis neget? ab Atheniensibus enim ad Argivos, ab Argis in Aetoliam, inde ad Arcadas, ex Arcadia Thebas abripimur, nexumque arctissimum quo Argivorum fabula cum Thebana copulata est quominus perspiciamus, capitibus CLXXI—VII importune interpositis prohibemur. huic igitur incommodo cum optime occursuri simus si tria capita (CCXVIII—

## IX

CLXX) Danaï rebus destinata post c. CLXXVII traiecerimus, non dubitaverim equidem hanc vulgati ordinis mutationem admittere. quo facto senties hoc sibi proposuisse mythographum, ut Beli et Agenoris Libyae filiorum qui fuerint filii nepotes pronepotes duplici fabularum agmine exponeret, ac primum quidem Beli progeniem ad Abantem usque quartum deduceret, deinde ab Europae raptu exorsus Agenoridarum, id est Cadmi Semeles Autonoes Actaeonis Agaues Penthei calamitates continuaret. neque illud non feret assensum, quod traiectis illis capitibus fabularum CLXXVI. VII biga (Lycaon Callisto) vulgo post CLXX posita proxime iam antecedit Belidarum fabulas, cum, qui Pelasgum Lycaonis patrem indigenam fuisse negarent, eum Nioba Phoronei filia procreatum perhiberent, Libyae Epaphi filia proavia. Postremo loco in tria capita inquirendum est CLXIV — VI 'Athenae, Marsyas, Erichthonius' inscripta, in quae manum interpolatoris grassatam esse supra diximus, ubi de Orpheo Myrrha Libero patre sententiam nostram aperuimus. quaecunque c. OXLIII — V. IX — CLIII continentur cum argumento capitum CLXVIII — CLXXXIV hoc habent commune quod circa heroum versantur fabulas, quarum agmen ducit, id quod data opera factum esse patet, Phoronei historia, nimirum ut edocerentur lectores Phoroneum primum in terris regnasse et deorum templa prima constituisse, Nioben autem eius filiam primam omnium mortalium ab Iove compressam esse. quaecunque vero capiti CXLIII praemissa sunt argumenta non iam ad heroum fabulas pertinent sed deorum historias. verisimile quidem est hoc ipsum argumentum in congerie nostra antiquitus prolixius tractatum fuisse, sed vel e praesenti huius particulae condicione, licet humillima, mythographi consilium illud, relatis numinum fatibus nobilissimas etiam heroum fabulas delibandi, dilucidissime apparere censeo. in iustam igitur Hyginus videretur incurrere reprehensionem si rem sic ut nunc factum est instituisset, ut in heroum fabulas subito iuberet incursionem facere tria vel quatuor capita CLXIV — VI [VII] e deorum historiis selecta. nam quod de Minervae inventionibus agitur postquam irrigationis meminit tempore Deucalionis factae, a qua novum in orbe terrarum rerum ordinem initium ducere creditum est, ea re vereor ut satis probabili uti turbati nexus genealogici excusatione possimus. cuius si caput CLXIV accusaretur solum, defendi quo-

dammodo eo posset, quod fuerunt etiam qui Neptunum Minervae victrici succensentem terram Atticam inundasse traderent et ipsum cataclysmum (Apollod. III 14, 5) in Cranai aetatem, quem Deucalionis filium Erichthonii avum fingebant, incidisse. at ne sic quidem non offenderemus in eo quod capituli CLXIV<sup>A</sup> verba novissima *quod oppidum in terris primum dicitur esse constitutum* non bene coirent cum iis, quae c. CXLIX de Epapho primo oppidorum in Aegypto conditore relata vidimus. verum tamen non unum illatum est caput CLXIV<sup>A</sup> (cf. CCLXXV) sed adicitur fabula de tibiis a Minerva inventis et Marsyae cum Apolline certamine. hanc vero ab Apollodoro in exordio operis sui traditam esse ignorat nemo, neque verba auctoris nostri *'Minerva tibiis ex osse dicitur cervino prima fecisse'* cum capituli CLXIV<sup>A</sup> exitu comparanti dubium esse poterit, quin in eligendis etiam deorum fabulis hoc potissimum spectaverit, ut quid quisque deus *primus* invenerit, vel docuerit homines, memoriae traderet. cf. CXLII. III. quae cum ita sint intellegere mihi videor, capita CLXIV—VI[VII] aliquando locum obtinuisse iis capitibus vicinum, quae Cereris beneficia celebranda sibi proponerent, ac tantum abesse ut mythographus omnia confuderit, ut transitu a deorum fabulis ad heroum infortunia facto inventorumque beneficiis continua fere serie enarratis munere narratoris optime defunctus sit. Hoc igitur iudicium faciemus de c. CLXIV—IV, si a veritate non abhorret quod hucusque pro certo et explorato sumpsimus, capitulum illorum eundem esse atque reliquarum operis partium auctorem. sed cum non ignoremus ad haec nonnulla nobis non modo obtendi posse, sed etiam contradicta non sine probabilitatis specie defendi, necesse est, ut his etiam dubitationibus quoad fieri possit occurramus. Ac primum quidem idem Fulgentius, e cuius mythologicorum libri III capp. X et VIII<sup>o</sup> capita CLXIV<sup>BC</sup> in Hyginum irrepsisse diximus, III 9 etiam in Marsyae fortunam et II 14. 15 Erichthonii et Liberi generationem, etsi non plane iisdem verbis atque Hyginus, tamen narrationis genere tam simili usus commentatus est, ut quatuor etiam, in quae inquirimus, capitulum parens haberi possit, praesertim cum quartum, quod 'Liber' est inscriptum, etiam alio nomine sit suspectum. Verumtamen si quis attentius rem consideraverit, hanc quoque suspicionem concidere atque ad nihilum redigi animadvertet. Equidem Bursiani obser-

XI

vationi cuidam in Zarnckii nunc. litter. 1864. n. 46 p. 1197 prolatae, in amphora etiam anziana (vide compte rendue de la commission impériale archéologique pour 1862 avec un atlas St. Petersb. 1863 tab. VI) Marsyae cum Apolline certamen et Iunonem ab Vulcani vinculis solutam Liberumque patrem ab artifice esse consociatos non tantum tribuerim ut nullam amplius dubitandi caussam relictam dicam (c. enim CLXVII ex CLXXVIII expressum esse arbitramur); neque hoc argumento uti velim quod aliae quoque fabulae, quarum origines sunt Atticae, loco importuniore narrantur, veluti, ut unum exemplum depromam, Philomeles (XLV) et Erechthei (XLVI) fabulae — sed validissimum argumentum hoc censeo, quod, cum c. CLXIV (Athenae) vindicare sibi nequeat Fulgentius, duo sequentia capita proscribendo non multum profecturi essemus, quoniam vel sic heroum fabulae una certe historiola aliorum pertinente dirimerentur. Quodsi fieri non potest, quin uni alicui fabulae Atticae patrocinemur, non est quod reliquas odio persequamur: imo Minervam etiam plus uno capite celebrari laetabimur. ac profecto, si tria illa capita nobis recidenda fuissent, haud dubie quaesitum esset, quid auctorem commoverit, ut earum fabularum in quibus Minervae partes priores essent deferendae nullam commemoratione dignam haberet. itaque iure mihi videor in sententia mea permanere c. CLXIV—VI casu aliquo e vicinia capitis CXL in eam quam nunc occupant sedem aberravisse. Licebit iam aliquantis per pedem figere, et qui videatur pristinus capitum CXXXVIII—CLXXXIV<sup>A</sup> ordo fuisse inserta hac tabula repraesentare:

CLV Iovis filii	CLXIV <sup>A</sup> Athenae	}
CLVI Solis filii	<sup>B</sup> Orpheus	
CLVII Neptuni filii	<sup>C</sup> Myrrha	
CLVIII Vulcani filii	CLXV Marsyas	}
CLVIII Martis filii	CLXVI Erichthonius	
CLX Mercurii filii	CLXVII Liber	
CLXI Apollinis filii	CXLVI Proserpina	}
CLXII Herculis filii	CXLVII currus Triptolemi	
CLXIII Amazones	CXLVIII Vulcanus. Harmonia	
CXXXVIII Philyra in tiliam versa	CXLI Sirenes	
CXXXVIII Curetes	CXLII Pandora	
CXL Python	CXLIV Prometheus	

**XII**

<p>CXLIII Phoroneus            CXLV Niobe. Io            CXLVIII Epaphus            CL Titanomachia                CLI Typhone et Echidna ge-                    niti                CLII<sup>A</sup> Typhon            CLII<sup>B</sup> Phaethon            CLIII Deucalion et Pyrrha                CLIV Phaethon. Heliades            CLXXI Althaea            CLXXII Oeneus            CLXXIII qui ad aprum Caly-                    donium ierunt            CLXXIII Meleager            CLXXV Agrius            CLXXVI Lycaon</p>	<p>CLXXVII Callisto            CLXXVIII Danaus            CLXXVIII<sup>A</sup> Amymone                    <sup>B</sup> Amymone            CLXX filiae Danai quae quos                    occiderunt            CLXXVIII Europa            CLXXIX Semele                CLXXXII<sup>A</sup> Oceani filiae            CLXXXII<sup>B</sup> Liberi nutrices            CLXXXIII equorum Solis et                    Horarum no-                    mina            CLXXX Actaeon                [CLXXXI Diana] et canum                    nomina            CLXXXIV<sup>A</sup> Pentheus et Agaue</p>
---	--

Hanc igitur tabulam qui inspexerit facile observabit, ampliore fragmento genealogico CLV—CLXIII secluso ordinem ab auctore institutum hac una de caussa gravius turbatum esse, quod septem illa capita CLXIV<sup>A</sup>—VII. CXLVI—VIII, quibus nunc medium inter capita CXL et CXLI locum recuperavimus, in duos manipulos distracta alienos locos invaserunt. Ab Apollodoro mythographus noster in hac re sola discedit, quod ille fabulas Atticas tertio libro reservare maluit; in reliqua argumenti dispositione tanta est Hygini et Apollodori concordia quanta exspectari potest in scriptore latino quem graeco mythographo itineris duce usum esse nequaquam constat. quin etiam illud, quod in Hygino, qui dicitur, Deucalionis fabulae continuo adnexa est de apro calydonio narratio ex eodem Apollodoro facillimum habet explicatum. Hic enim postquam diluvii mentionem fecit (I 7, 2) primum Aeolidarum stirpem recenset, deinde I 8, 1—6 Oenei Althaeae Meleagri rebus expositis ad aprum Calydonium transit. in Hygino, quippe qui omnem narrationis telam ab Inachi gente exordiri maluerit, cataclysmi fabula non minus quam titanomachia intexta quidem est rerum ab Inachidis gestarum historiis, at tamen (id quod caput rei est) post c. CLIII in tempus

### XIII

aliquod tenor eo usque servatus interciditur, ut narretur fabula de apro calydonio, Aetolicarum facile nobilissima, (CLXXI—V), quo facto statim in c. CLXXVII ad Inachi posteros orationis cursus reflectitur. ac de Lycaone quidem et Callisto, Arcadica Phoronei prosapia, quo strictius dixerat, eo prolixiore amplitudine usus est in referendis eorum posterorum fortunis, qui a Libye Epaphi filia Beli et Agenoris matre oriundi partim Danao Beli filio prognati ad Argivorum fabulam pertinent, Perseoque Abantis et Hercule Persei abnepotibus inclaruerunt, partim Cadmo et Europa Agenoris filiis editi radices quidem egerunt Thebis inque Creta insula, sed ramosiores facti altero surculo (— Ino dico Athamantis coniugem) Aeolidarum gentem attingunt, altero (Minoem dico Europae filium) laetius efflorescente Atticae fortunae obfuerunt.

Perspecto iam penitius mythographi in rebus adornandis consilio, non potest ambiguum esse, quem in locum capita sedibus suis mota (CXXXVIII—CLXXXIV<sup>A</sup>) revocanda sint. exorsus est Hyginus opusculum suum a capite genealogico sive theogonia nescio qua in compendii formam redacta, quae, si extremam eius particulam a verbis 'ex Sole . . .' incipientem privato ni fallor epitomatoris consilio postea traiectam exceperis, in Sirenum Acheloi et Melpomenes musae filiarum genealogiam desinebat. mox primam libri partem satis ieiunam excipit altera multo copiosior, a qua nunc toti opusculo fabularum nomen est inditum, duabus tme-matum centuriis universam deorum heroumque fabulam perstringens. Haec vero pars utrum integra ad nos pervenerit, an parte aliqua corporis truncata, ne quaesitum quidem est ab editoribus, sed cum viderent Athamantis Themistus et Phrixi Hellesque fata deinceps enarrari, arbitrati sunt Hygini opusculum Aeolidarum progeniem primam sibi illustrandam sumpsisse, sive, quod eodem fere redit, scriptorem argonautica expositurum c. XII—XXVII (XXVIII) praefationis loco c. I—V de Aeoli stirpe quae quidem huc pertinere viderentur praemisisse. Atqui hac opinione nihil a vero abest longius, quippe quae capitum VI—XI nullam plane rationem habeat. imo muliercula, cui per quatuor ista capita primae deferuntur, Ino est Cadmi filiarum quarta postea in deas relata et mater Matuta appellata. huius qui scelera enarraturus erat facere sane non poterat, quin Athamantis etiam Aeoli filii, cui nupserat, infausta coniugia

#### XIV

simul perstringeret: nihilo tamen secius neque Nebulae neque Themistoni, quas idem duxerat ante Ino uxores, primas detulisse fabulatorem, sed Inoni, documento esse potest caput VI (*Cadmus* inscriptum) quod addi nisi a scriptore delirante non poterat, si de Aeolidarum potius fatis, quam de gente Cadmea disserere sibi proposuerat. Quod si caput CXXXVIII—CLXXXIV<sup>A</sup>, ut supra demonstravimus, septem novissima (CLXXXII sqq.) ad tres Cadmi filias pertinent, Semelen inquam Iovis fulmine percussam et Autoenon Actaeonis matrem Agauenque Penthei caede pollutam Illyriorumque regi Lycotherae nuptam, ab hac certe parte proxime attingunt eos congeriei Hyginianae terminos, quos hucusque partem genealogicam spectare diximus. neque de eximendo aut traiciendo c. VI amplius cogitare licebit, quippe quo post Agaues nuptias Illyricas capite CLXXXIV<sup>A</sup> relatas recte atque ordine narretur, quod factum sit ut Cadmus, cui Lycotherae interfecto regnum a filia traditum esse e c. CCXL et CCLIV accipimus, in Illyriae regionibus cum Harmonia uxore sua in dracones sint conversi. restabant quidem vel sic plurima, quae de Cadmi nepotibus erant referenda: atque capite LXVI cum auctorem ad Laium Polydori Cadmi filii nepotem rediisse videamus quaeri sane poterit, qua causa commotus ille, tenore narrationis post c. VI interrupto, c. VII—XI hoc loco addere quam capitibus CLXVI—CLXXVI praemittere mauerit: video tamen, ad haec quae responderi possint. Habebit enim Hyginus excusationem paratam e Chloridis, Amphionis Thebani filiae, cum Neleo Pyliorum rege conubio, qui cum Peliae, c. XII commemorati, fuerit frater uterinus ex Tyro Salmonei filia procreatus, apparet utramque Thebanorum regum seriem Aeolidarum genti, ad cuius fabulam transiturus erat mythographus, affinem fuisse, alteram Inus et Athamantis, alteram Chloridis et Nelei coniugio.

Nec laxiore vinculo, quam quo exulantium capitum extremum primo fabularum capiti aptatum est, etiam illud quod agmen eorum duxisse credimus cum postrema genealogiarum parte conexum est. nam cum capitibus CLV—CLXIII, dummodo quae hucusque sunt disputata probabiliter dicta sint, locus relinquatur nullus, nisi capiti CXXXVIII proximus, protinus more plane Hesiodico genealogiarum excerpta cum divinae prolis catalogo in unum corpusculum coeunt, unde manifestum est, septem et quadraginta illa capita de sede

suspecta casu in eum, quem nunc occupant, locum esse delata, auctorem autem cum libellum tripartitum ederet hoc habuisse propositum, ut primum deorum heroumque origines breviter describeret, deinde minus arcto concisoque dicendi genere usus eandem materiem tractaret copiosius fabularumque tanquam penu conderet varietate promptissimum, denique uberiore filo iterum spreto a c. CCXXV—CCLXXV res in prioribus partibus enarratas ad argumenti similitudinem disponeret, non quo doctis opinor literatisque eas in memoriam redigeret, sed ut haberent discipuli quae ex memoria in ludis literariis exponerent\*). Quod si dubitari nequit, quin c. CLV—CLXIII ad primam, c. CXXXVIII—CLIV ad secundam opusculi partem pertinuerint facile intellegitur, quomodo fieri potuerit ut duo frustula e prooemio genealogico repetenda turbas faciant in illarum particularum finibus, ubi nunc numero CLVI o (Solis filii) et CLI (Typhone et Echidna geniti) insigniuntur. nam expedita erat ex agro satis vicino in conterminum migratio. quod vero inter deorum filios etiam Herculis filii recensentur huius rei vel duae possunt caussae excogitari. Ac possimus quidem in ea acquiescere, quod Hercules exuta mortalitate in immortalibus et ipse numerari coepit; haud scio tamen an praestet altera explicandi ratio ut c. CLXIII fragmentum esse statuamus amplioris cuiusdam capituli nunc deperditi, quo, ut a mythographo Vaticano primo in III 204 factum videmus, praeter deorum dearumque liberos etiam heroum heroinarumque filii enumerati fuerint. neque persuasit mihi Bursianus c. CLXIII (Amazones) frustulum esse a c. CLVIII (Martis filii) avulsum, quum probabilius videatur filiarum nomina sparsim obvia ab interpolatore esse illata, quam id quod est 'filii' de liberis utriusque sexus hic intellegenda esse. suspicor potius deorum heroumque filiis masculis recensitis, eorundem filias etiam singulari capite comprehensas fuisse, denique ut hoc addam eodem ordine dearum heroinarumque cum filios tum filias enarratos. omissa autem videtur haec catalogi pars epitomatoris culpa, cui non mirum est in describendis tot nominibus taedium coepisse obrepere, ut proba eorum multitudine resecta ad venustiora fabularum capita describenda properare

\*) E. c. MAG. recita 'matrum nomina quae filios suos occiderunt' DISC. 'Medea . . . interfecit' (c. CCXXXVIII) MAG. recita Medaeae fabulam. DISC. 'Medea . . . profugit Corintho' (c. XXV)

maluerit. Verum tamen solvendae quaestioni ei, quota integri operis pars periisse videatur, infra operam navabimus, ubi capitum CCXXIV—CCLXXVII stamina nobis retexenda erunt. nunc videamus, quomodo scriptor officio suo patefaciendi nobis fabularum heroicarum aditum a c. CXII satisfecerit.

Itaque Inus et Chloridis fabulis adnectit argonautica, Aeolidarumque fabulam decantatissimam exorsus a duobus Aeoli abnepotibus, Pelia Salmonei (XII) et Iasone Crethei (XIII) nepote deducit ad Medum usque Medeae ex Aegeo filium, Medorum conditorem, data ni fallor opera, ut, quae de Aegeo eiusque filiis essent dicenda, locis exponerentur diversis quidem sed aptissimis neve cogeretur post c. CXXXVII ad alterum filium ex advena muliere procreatum lectorum animos advertere. denique Peliae et Iasoni in c. XXVIII addi Otum et Ephialtem non mirandum, cum et ipsi Aeoli sint abnepotes, Canace Aeoli filia geniti; magis mirum praeter eos ex Aeoli stirpe nullum amplius additum esse, sed in hoc capite abruptius finiri earum fabularum agmen cuius primos manipulos in c. CLXXI—V nobis deprehendere visi sumus. verum hoc utrum auctoris consilio factum sit an casu evenerit diiudicandi occasione infra se oblaturae non deerimus. Mox a c. XXIX (Alcumena) Herculis fabulam aggredimur, quod cave credas argumentum esse plane novum. Re vera enim auctor capita XXIX—XXXVI, licet iure reprehendas de Amphitruonis maioribus Alcaeo Perseo Danae Acrisio nihil afferri, continuavit capite CLXX (Danai filiae), quo Inachidarum res ad tempora Abantis, Acrisii patrem erant deductae. ac demonstraturi sumus Abantis posteros illos ne deesse quidem sed locum invasisse alienum. Sequitur a c. XXXVII—XLVIII Cecropidarum historia capite *'reges Atheniensium'* inscripto absoluta. ad hanc a capite CXXVII cur non inepte videatur transitus fieri supra diximus. accedit quod non decipienda erat lectoris exspectatio fore ut tandem denique non modo Thesei, quem et ad aprum calydonium ivisse et Argo navem conscendisse c. CLXXIII et XIV compererat, praeclare gesta, sed Minois etiam Europae filii facta a Thesei rebus non facile separanda narrationis lumine illustrarentur. nascebatur quidem ex hoc rerum ordine atque nexu incommodi aliquid, ut de Philomelae Pandionis filiae transfiguratione Erechtheique filibus pro patriae salute immolatis post Theseum demum disseri

## XVII

posset, viderenturque hae fabulae tanquam in cumulum accessisse; sed satis cautum erat adiecto regum Atheniensium indice ne quis aut Philomelae aut Chthoniae aetatem ignoraret. Loci singularis quem Hippolyti fabula obtinet (XLVII) rationem infra reddemus: Procridis vero et Phyllidis fabellas si quis miretur hic omitti, licet in regum indice compareant et Cephalus Procridis maritus et Demophoon Phyllidi desponsus, alteramque caput LVIII efficere, alteram c. CLXXXVIII tractari, de Procri haec habeo quibus auctoris causam defendam. Si non improbabile sit libri auctorem in concinnandis c. XII—XXVII Argonauticis, XXVIII—XXXVI Heraclide, XXXVII—XLIV Theseide aliqua usum esse, facile fieri poterat, ut de loco dubitaret quo fabulas ex his fontibus non hauriendas apte insereret. Itaque laude potius quam vituperatione dignus videtur, quod alium locum circumspiciebat, quo non minus commode legerentur. Iam vero c. CLXXXV—CXC furtá mulierum virginumque formosissimarum traditurus erat, Atalantae Melanippae Theophanes Alopae. quid rei naturae convenientius quam ut earum coetui etiam Procrin Theonoe alias adscriberet? Phyllidis autem in locum alienum migratio ut explicari possit uberiore opus est disputatione. Capita XLVIII (reges Atheniensium) et LXVI (Laius) distinentur capitum septendecim numero caterva, quorum ordo neque temporum ratione neque heroum genealogiis neque alio quodam quidem perspicui possit consilio nititur. qua propter cum primum ad hunc scopulum illiderer, suspicabar coacervatam esse h. l. eiusmodi fabularum turbam, quarum referendarum in prioribus libri partibus propter causam allatam occasio defuisset mythographo. quod quamquam cadit in capita L. LI. LVII. LX. LXI. LXV Alcestis Admetus Bellerophon et Stheneboea Sisyphus Salmoneus Alcyone inscripta et ex Aeolidarum historiis excerpta, nec non in capp. LXIII. IV. LIV. VI (Danae Andromeda Thetis Busiris) quorum aliquis cum Hercule est nexus, denique in XLIX. LIX (Aesculapius Phyllis) quae sunt fabulae Atticae originis, tamen non idem cadit in argumenta reliquis capitibus tractata LII Aeginam LIII Asterien LV Tityum LVIII Smyrnam LXII Ixionem: et quod gravissimum est, ne eae quidem fabulae quarum aliqua argumenti est affinitas unam quasi classem constituunt, sed velut naviculae tempestate dispersae in vasto pelago feruntur. Itaque ad inter-

## XVIII

polationis suspicionem confugiendum nobis esset nisi forte fortuna demonstrari posset, ordinem a scriptore institutum fortasse foliorum transpositione turbatum esse. singulis enim capitibus in singula folia sic ut tabula praecipit distributis

1 r.	1 v.	4 r.	4 v.	3 r.	3 v.	2 r.	2 v.
Alcestis	Aegina	Thetis	Stheneboea	Smyrna	Sisyphus	Danae	Andromeda
	Asterie	Tityus		Phyllis	Salmoneus		Alcyone
		Busiris			Ixion		

statim hic fiet singularum fabularum ordo: Alcestis Aegina Asterie Danae Andromeda Alcyone Smyrna Phyllis: Sisyphus Salmoneus Ixion Thetis (h. e. Promethei aquila) Tityus Busiris Stheneboea; cuius ordinis non latet ratio. Quotcunque enim capita mulierum nominibus sunt inscripta paucis exceptis circa mutatas corporum formas versantur, quorum vero mascula sunt nomina sceleratorum apud inferos et sub dio poenas describunt. Alterius generis sunt LII. III (Eudoc. p. 81) LXV. LVIII (Nemesian, Cynege. 26) LVIII quae fortasse e libro aliquo μεταμορφώσεων ad literarum ordinem digesto sunt delibata, alterius LX. LXII. LXI. LV. LVI. Concedamus quidem oportet, sex capita ad neutram familiam pertinere, sed secedunt tamen etiam haec in duos ternarum historiolarum ordines, quorum alteri quid suum locum destinaverit certis affirmari potest rationibus. consocianda enim sunt haec tria priora XLVIII. L. LI. (Aesculapius Admetus Alcestis) et LVII. LXIII. IV (Stheneboea et Bellerophon Danae Andromeda). Theseide igitur lugubri Hippolyti interitu consummata (c. XLVIII) ad Aesculapium, quem fuerunt qui Hippolyto vitam reddidisse traderent, facilis erat transitus, nec difficilior ab Aesculapio ob id fulmine icto ad Apollinem Cyclosum occisorem eiusque apud Admetum Alcestidis coniugem hospitale servitium, etiam mythographus Vaticanus primus I 46 p. 17, 22 historiolarum ordinem eundem esse voluit. qua in re cum ab Hygini auctoritate profecto non pendeat, sed veterem mythographorum morem secutus videatur, apparet non modo eum locum, quem capita XLIX—LI post enarratam Thesei fabulam obtinent, a more maiorum habere excusationem, sed etiam consulto capitibus XLV. VI. ante XLVII (Hippolytus) esse locum concessum, quo facilius pateret Hippolyti cum Aesculapio nexus, cui regum Atheniensium indicem c. XLVIII insertum vix quidquam officere dixeris.

## XIX

Altera ternarum fabularum familia, quam Danaen ducere vidimus, eo continetur, quod gemini fuerunt Acrisius Danaes pater et Proetus Stheneboeae maritus idemque Bellerophontis castissimi iuvenis insidiator. neque vehementer vituperaverim, ordine ex nostro consilio immutato Danaes ante Stheneboeam fieri mentionem, cum in veteribus etiam historiis Acrisii Danaes patris maior fuerit auctoritas, quam Proeti regni Tirynthii conditoris. quamquam ultra fabula anteriore sit loco collocanda infra dispiciamus. Nunc postquam demonstravimus c. XLVIII — LXV e quatuor particulis conflata esse posse, nova oritur quaestio, utrum ab ipso libri auctore hae particulae sint profectae, an si non omnes nonnullae certe earum secludendae. Atque alteram quidem quaestionis partem solvi posse confido. nam cum Hyginus transmutationibus infra peculiarem locum concesserit et inde a c. CLXXXIII eos commemoraverit qui sunt in stellas relati, a c. CLXXXVIII autem eas, quae aut in aves aut in arbores sunt mutatae (*Hyas . . . Venus, Nisus . . . Harpalyce*), vel propter hanc causam solam parum probabile est aliarum transmutationum exempla alio loco esse proposita. accedit quod haec exempla non propria Minerva composita sed ut me dicere memini, e libro aliquo metamorphoseon transcripta videantur\*); denique quod cum his tum sceleratorum exemplis tertiae fabularum familiae series (*Danae Andromeda — Stheneboea*) temerius turbata est, quam ut culpam auctori imputare velimus. hoc constat, transmutationum et nefariorum fabulis proscriptis, iungenda non distrahi. Sed reliquae fabulae XLVIII. L. LI. LXIII. IIII. LVII utrum bene coire an dilabi dicamus difficilius est iudicium. defendi quodammodo capitum XLIX — LI posse possessionem supra affirmavimus, libere tamen confiteor, legenti mihi capituli XLIX haec verba: *Aesculapius Apollinis filius Glaucis Minois filio vitam reddidisse sive Hippolyto dicitur* suspicionem aliquam subnatam esse. Vereor enim ne id, quod est sive Hippolyto ab auctore congeriei nostrae scribi non potuerit, sed a recensionis nostrae auctore illatum sit, ut inter-

\*) spectant quidem ad c. LVIII capita CCXLII. CCLXX. CCLXXV, ad c. LVIII caput CCXLIII; sed factum esse potest, ut interpolator tertiae quoque parti addimenta sua inferret. neque pepercisse eum huic parti apparet e. c. c capite CCLI 'Orpheus . . . suam', quae verba ad c. CLXIV<sup>B</sup> manifesto spurium respiciunt; e c. CCLI coll. c. CLXIV<sup>C</sup> et c. CCLI (Glaucus) coll. c. CXXXVI.

polatorum capitum offensionem oblitteraret. augetur suspicio cum interpolatoris vestigiis capiti Lo, cuius altera recensio in c. LI inest, impressis, tum ipsius c. LI condicione miserrima, qua iam Ioannes Schefferus adducebatur, ut pannum panno assutum aspiceri sibi videretur. postremo, ut persuaderi nobis patiamur c. XLVIII [L] LI suo loco ferri posse, quomodo cum iis conciliabimus LXIII. IV. LVII et Lai fabulam proxime subsequenter? ad hanc quaestionem ut nego responsionem esse in promptu, ita ne levissima quidem suppetunt argumenta, quibus quartam illam fabularum familiam spuriam esse evinci possit. imo proferemus quae contrarium edocere videantur. primum enim c. CLVII et CCLXIII ad c. LVII aperte respiciunt, deinde quod Chimaerae in prima libri parte commemoratio fit, consentaneum est, fabulam celeberrimam in altera parte fusius exponi, tertio eum qui CCLXXIII scripsit etiam LXIII apposuisse aut oculis usurpasse palam est, denique e c. CCXLIV, in quo Megapenthes Persei poenas executus esse traditur, et CCLXXVI quo Perseidis sive Mideae mentio fit oppidi Perseo conditore clari, effici opineris, ut in opusculo Hygini, dum integrum erat, de Acrisii Proetique posteris plura addita fuerint iis quae nunc tribus illis capitibus (LXIII. LXIV. LVII) aetatem tulerunt. Haec igitur argumenta reputanti mihi, nisi quis tmemata 49. 51. 63. 64. 57 loco consueto ferri posse autumet, una relinqui videtur via, ut quem in locum traiecta sine offensa apparitura sint investigemus. ac locorum, qui huc in censum venire possunt, alter capiti CLXX foret contiguus, qui cum satis quidem aptus sit §§ LXIII. IV. LVII, capitibus autem XLVIII. LI iniquissimus, feliciter accidit, quod alter, qui §§ XXVIII et XXIX circumscribitur, utrinque fabularum ad argumentum propinquare vicinia commendatur. iam enim Aloidas, Canaces Aeoli filiae nepotes, proxime attingent Admetus Aeoli pronepos et Alcestis, Peliae eiusdem Aeoli pronepotis filia, qua re mirum quantum ampliatur vides Aeolidarum numerum hucdum iusto atque optato infrequentiore. quos cum excipiant Danae Iovis furto nobilitata et Stheneboea nefandis ignibus famosior, Aeolidarum et Danaidarum fabulae haud invitae copulantur. nam neque illius narrari vita poterat, nisi praeter Acrisium Abantis filium simul nominatis Polydecte Dictyque, Magnetis Aeoli filii liberis, neque Stheneboeae facinus revelari, nisi Proeto Abantiade et Bellerophonte Sisyphe

filio una commemoratis. a Perseo autem Danaes filio ut ad Alcumenam Amphitruonis Persei nepotis uxorem properaret, mythographo opinor permissum erat. Praeterea hoc etiam animadversione dignum quod §§ XLIX—LXV post § XXVIII retractis tres continui fabularum ordines, qui maiore sunt ambitu, in terna capita similis argumenti exeunt, XLVIII *reges Atheniensium* LXXVI *reges Thebanorum* CXXIV *reges Achivorum*, quam quaesitam esse aequabilitatem nemo non sentiet. Sic disquisitione operosiore reperto loco, quem sibi vindicant capita praedicta, quanto numerus fabularum spuriarum imminuitur, in tantum genuinarum accrescit ambitus. nam qui perspectum habet scriptoris consilium in Aeolidarum fabula diutius immorandi, iure negabit secludenda esse c. LX et LXI\*), Sisyphi et Salmonei nominibus inscripta, quorum cum prosapia Bellerophonte et Pelia Alcestique nobis res sit. quo vero certior res est Sisyphum Salmoneumque sceleratorum exemplis esse eximendos, licet non pudeat nos erroris supra commissi, cum etiam myth. Vat. II 104. 5. 6 (cf. I 13. 14) Tityum Sisyphum et Ixionem deinceps tractaverit, eo facilius etiam perspicimus, Aeolidarum nequitiam ansam dedisse interpolatori, ut Tityi quoque et Ixionis et Promethei scelus\*\*) meminisset, quemadmodum veri non est absimile Cephei in saxum mutati commemoratione eundem adductum esse, ut mutatae formae exempla plura depromeret. Nec fortasse opus erit ut Stheneboeae fabulam (LVII) agmen claudere iubeamus: sed exemptis spuriis historiis acquiescere poterimus in hoc fabularum probatarum ordine: Alcestis, Stheneboea et Bellerophon, Sisyphus, Salmoneus, Danae, Andromeda.

Restat ut causas rationesque subiciam quibus adductus neque LII fabulae neque LXV (Aegina. Alcyone) locum inter genuinos concesserim. Bene recordabar Alcyonen non minus inter Aeoli filias recenseri, quam Canacen Oti Ephialtisque aviam, at intellegere mihi videbar, auctorem capitis LXV ab eo, qui LXVI (Asterie) com-

\*) ac respicit ad hoc caput etiam § CCL, respiceretque haud dubie § CCLXIV nisi casu periisset. quamquam fieri potest ut capitis CCL verba postrema ad CCLXIV pertinuerint. — Ixion in § CCXLV mentio quidem fit, sed aliam ob causam, quod Deioneo socero suo interfecto primus ἐμφύλιον αἷμα ἐπέμειξε θνατοῖς.

\*\*) Tantalus omittitur. Conicio tamen ab eodem, qui h. l. sceleratos intulit, capitis LXXXII profecta esse verba haec: 'Iupiter . . . servat'.

posuit, non diversum consilium secutum Ceycis Alcyonesque speciem mutatam narrare quam utriusque coniugis pietatem praedicare maluisse. recordabar etiam Apollodori I 9, 3, referentis Aeginae receptaculum Asopo patri quaerenti a Sisypho Aeoli filio proditum esse, sed hanc ipsam rem cum fabulator reticuerit, neque ullam Sisyphi mentionem iniecerit, in propatulo est cardinem rei non tam in Aeginae fuga versari, quam in hominibus Aeaci gratia e formicis natis. — Capite LXVI argumentum post c. XI derelictum ab auctore resummi diximus. Atque in codice Frisingensi fabularum ordinem eundem fuisse atque in aliis libris mss servatum documento est folium quoddam rescriptum quod G. B. Niebuhr publici iuris fecit ad calcem libri a se editi M. Tulli Ciceronis orationem pro M. Fonteio et pro C. Rabirio fragmenta Romae 1820 p. 105—107 (cf. p. 16) inscripsitque 'fragmentum de rebus Thebanis'. singulae paginae XII versibus constant, quorum decimus quisque plicatura detritus obscurior factus est, neque iis integris sed tertia quaque parte imminutis, ut nunc p. 1, 1 a verbis ASPHINGE 1, 17 a syllabis ONIS incipiant, p. 2, 1 in vocem POLYNICI p. 2, 17 in vocem THEBANUS (vulgo Thebanis) exeant, cum probabile sit integri folii p. 1, 1 a voce 'cupidine' p. 1, 17 vocibus 'expulsus esset' incepisse, p. 2, 1 in 'coniu —' p. 2, 17 in 'diffideret' exiisse. Anterior fragmenti pagina capituli LXVII exitum una cum LXIX initio complectitur, posterior c. LXX et LXXI<sup>A</sup> cum ea capituli LXXI<sup>B</sup> recensione conexum, quam idem Hyginus capite LXVIII expressit. quapropter aut LXVIII in locum LXXI<sup>B</sup> pessimi habiti substituendum erit, aut LXXI<sup>B</sup> LXXII post LXVIII retrahi iuebimus. quarum rationum praestat, ni fallor, posterior quamquam rerum narratarum ordo non ubique cum temporum rationibus conveniat. nam Cadmidarum fabulae ad mortem Antigoniae perpetuatae dedecori profecto non sunt septem memata corollarii loco adiecta: Adrastus, VII duces Thebas profecti, Epigoni Amphiarus Hypsipyle et Tiresias, utpote in argumento occupata poetarum opera honoratissimo.

Mythographi nostri res in ordinem redigendi artificium e capitulum LXXVII—CXXIV perpetuitate eorumque partitione articulosiore optime cognoscitur. Aliquando et ipse miratus sum non Tantalum sed Ledam esse huius partis principium, sed mox intellexi, capita CLXXI (Althaea) et LXXXIII (Amphiarus) hoc ipsum effla-

## XXIII

gitare principium, quippe quo Aeolidarum fabulae finis imponatur. Trium enim Thestii filiarum, quas a Canace Aeoli filii originem ducere referunt, cum primae commemorandae occasionem a venatoribus calydoniis repetisset, secundae, Hypermnestrae inquam Amphiarai matris, a septem ducibus Thebas profectis, reliquum erat, ut tertiae producendae occasionem caperet ab illius gentis historia, qua cum duplici affinitatis vinculo coniuncta erat. Si quis de temporum ratione nimis sollicitus capitum hunc statuere ordinem malit LXXXII—VIII. LXXVII—LXXXI, me iudice Hygini mentem non assecutus fuerit. hinc enim ad Pelopidas transiturus a Leda Thestii filia Aeolidarum sobole recentissima profectus, scite rem sic instituit, ut Helenam et Clytemnestram filias eius Menelao et Agamemnoni nupsisse primum nos doceat, deinde e Tantalii posteris eos fuisse subiciat Atreo patre procreatos. Si Plutarchi par. min. XXX vol. VIII p. 481 ed. Hutt. recte interpretor, quaecunque capiti LXXXII argumenti parihitate adiuncta sunt, olim unum corpus Pelopidarum nomine insignitum efficiebant. nam quae Plutarchus e Dositheo ἐν Πηλοπίδαις se transscripsisse testatur, ea non discrepant ab Hygini capite LXXXV o, h. e. proximo ei, quod et ipsum PELOPIDAE inscriptum est; iam vero cum Troica ab Atridarum fabula divelli nequeant, fieri non potuit, quin ad Priami quoque maiores auctor animum adverteret tantumque e Troicis historiis praelibaret, quantum ad belli nobilissimi semina cognoscenda satis esset. cui officio satisfecit c. LXXXVIII—LXXXII, duorum capitum appendicula auctis. sequuntur inde a c. LXXXV—CV antehomerica, CVI Homerica, CVII—CXV posthomerica quae dicuntur, sive ut rei convenientius dixeris, primum e Cypriis excerpta, tum brevissimum Iliadis argumentum\*), postremo Leschae Ilias parva et Arctini Aethiopsis in compendii angustias coactae: e nostris normisi potissima c. CXVI—VIII sublecta sunt: denique scriptor c. CXIX—CXXXIII Clytemnestrae narrato scelere et Agamemnoneae prolis et Aegisthi Menelaique liberorum qui casus varii fortunaeque vicissitudines quae fuerint exposuit. Itaque regum Achivorum historia, quorum seriem repetit c. CXXIV, a Phoroneo ad Oresten Agamem-

---

\*) Observes velim c. LXXXVIII—CV atque CVII—CXXXIII eundem effici numerum.

## XXIV

nonis filium deducta, tribus capitibus reliquorum ambitum longe excedentibus Ulixis Sisyphidae domum reditionem describit, ut ex Aeoli nepotibus per totam Graeciam dispersis iam nullus notitia posteritatis careat. ceterum mythographus, quod memoratu haud indignum videtur, non universum Homeri carmen adhibuit, sed errores solos et agnitionem, ne ubique quidem Homero unico duce usus, percurrit, unde haud scio an aliquid ponderis accedat Kirchhoffii de Odysseae compositione doctrinae. Ulixis autem νόστον ut seorsum a reliquorum ducum in patriam reditu tractaret etiamsi non suasisset ipsius fabulae honos poetica virtute in maius adauctus, permissum erat scriptori, qui Odysseae comitem addere constituisset Eugammonis Telegoniae argumentum, ut idem argumentum et his e cyclo epico excerptis et ipsi epico cyclo modum definiret. In capite CXXVII (augures) adiecto non haereo. nimirum vices explet lapidis terminalis, quo veluti signo aliquo conspicuo hoc quoque loco confinia duorum capitum ampliorum notaret. quemadmodum igitur XLVIII. LXXVI. CXXIV regum indices intexuerat, satis ingeniose nunc augurum nomina inseruit, quorum et saepius mentio facta esset in capitibus praecedentibus et cognitio utilissima videretur discentibus. Pertractatis iam fabulis omnibus, quaecumque aut carminum epicorum aut tragoediarum scriptoribus argumenta praebuerunt, una relicta erat fabula Bacchica, in quam novissima demum aetas furore quodam poetico percita invadere coepit. Equidem non dixerim mythographum tritiora proferentem c. CXXVIII — CXXXIV e Dionysiatis sive Bassaricis eiusmodi delibasse, animadverti tamen velim Bacchicae fabulae notionem ei familiarem fuisse. praeterea de sex capitibus istis nihil habeo quod addam, nisi c. CXXXIV de interpolatione esse suspectum, cum nautarum Tyrhenorum nomina ex Ovidii μεταμορφώσεων libro videantur sublecta.

Pervenimus ad eam libri partem, a qua commentandi initium fecimus; iamque agendum nobis erit de duobus capitibus integris Telegoniae proximis ac tertio illo bimembri, cuius perpetuitatem septem et quadraginta capitum incursione turbatam esse demonstravimus. Quod cum eventu careat necesse sit, nisi quis eas quoque fabulas respexerit, quae capitum interpolatorum extremum excipiunt, res eo redigitur, ut accuratius inquiratur in fabularum seriem hanc: CXXXV Laocoon CXXXVI Polyidus CXXXVII + CLXXXIV<sup>B</sup> Me-

rope CLXXXV Atalante CLXXXVI Melanippe CLXXXVII Alope  
 CLXXXVIII Theophane CLXXXIX Procris CXC Theonoe CXCI rex  
 Midas. ultra CXCI enim fabulam progredi non licet, quia dubium  
 esse nequit, quin a c. CXCI (Hyas) nova incipiat series suis finibus  
 circumscripta. Decem igitur fabularum potior pars cum minore eo  
 differt, quod ipsa mulierum nomina habet inscripta, altera mascula.  
 at neque mares neque feminae ad eandem aut proavi progeniem aut  
 fabularum familiam pertinent, Merope ne ad tempora quidem fabu-  
 losa. ego maribus quid faciam dubito, cum non liceat Laocoontem  
 post CVIII, Midan ad Bacchica, Polyidum Amythaonis abnepotem  
 ad Minois consortium revocare, quamvis ineptum sit, Polyidum post  
 CXXVIII demum caput commemorari; in Thestore enim (CXC) non  
 offendimus, cum Hyginus c. XCVII patrem Calchantis eum fuisse  
 perhibuerit. Facilius perspicitur, capitum CXXXVII + CLXXXIV<sup>a</sup>—  
 CXC, quibus CXCI (Harpalycus, lege *Harpalyce*) addiderim, quae  
 fuerit ratio. ut taceam mulieres congregari tragicorum arte cele-  
 bratas, quamquam mythographum a tragoedia pendere non perse-  
 veraverim, non solum vocabulo quodam capitibus CLXXXV—VIII  
 communi admonemur, ut haec pulchritudinis exempla dicamus con-  
 silio auctoris congesta, sed e Neptuni etiam mentione per c. CLXXXVI  
 —VIII iterata iure nobis colligere videbimur, hoc ipsum non casu  
 sed consilio factum esse. (Cf. verba haec: *formosissimum Neptunus  
 compressit. formosissima cum esset Neptunus eam compressit. for-  
 mosissima virgo . . Neptunus aries cum Theophane concubuit.*)  
 itaque palam est, haec capita quatuor habenda esse principalia;  
 favetque huic sententiae ipsius Hygini auctoritas, qui, de mortalibus  
 a Neptuno compressis in libri secunda parte se dixisse, c. CCXXVIII  
 (indicis) testatus est. ceterae fabulae unde accesserint non extrico;  
 nisi adiectionibus illis a fama mulierum nobilissimarum excusatio-  
 nem esse paratam suspicemur. quae cum ita sint apparet c. CXXXV.  
 VI a sequentibus quam maxime aliena esse. quapropter ne maiorem  
 licentiam mihi sumere viderer, ex utroque singulare aliquod caput  
 constituerem, modo demonstrari posset, h. l. capita aliquot in eodem  
 argumento versantia intercidissee. ut vero nunc comparata res est,  
 propensior sum ad credendum, Laocoontis fabulam ab interpolatore  
 quodam Virgilio Ovidiique studioso esse infarctam, qui c. CVIII  
 Laocoontis interitum omitti miraretur; Polyidi autem fabulam quo-

minus Hygino vindicem peculiari quadam observatione mea prohibeor. ubique enim loquentis verba ita referuntur, ut oratio quae dicitur directa verbumque aiendi adhibita sint, interpolatorem audire mihi videor pro incultiore ingenio horridiore oratione usum. huius farinae sunt capita 95. 126. 167. 189. 190. 191. 194. 220, longe diversi generis 29. 179. 205. itaque si me audis Hygino abiudicandae erunt §§ 135. 136. 189—191, relinquendae fortasse Meropes et Harpalyces fabulae utroqueversus pro limbo futurae. Enarrantur a c. CXCH—VII nonnullorum astrorum signorumque zodiaci origines nisi quod fabulis CXCH et CXCHV (Harpalyce. Arion) nihil cum reliquis commune est: quarum alteram post CXCH traiciendam diximus, alteram licet a mythographo quoque Vaticano I 95. II 172 receptam ab Orionis mentione repetierim. relinquuntur igitur quatuor duntaxat fabulae, quarum numero perquam exiguo hoc caput absolutum fuisse et per se parum est probabile et refellitur deserto Dosithei testimonio, qui p. 67 omnia zodiaci signorum nomina explicata fuisse indicat. quot tamen perierint fabulae haud scio an supervacaneum sit diligentius quaerere, cum mihi quidem et quatuor hi *καταστερισμοὶ* et si qui sunt aliis Fabularum locis capta occasione immixti, aliunde illati videantur: non enim tantum apud me valet Dosithei auctoritas ut ob hanc solam a sententia mea recedam, cui cum caussae multae sint quae faveant, tum hoc unum obici potest, quod c. CCXLVIII ad CXCH respicere videtur. Mox argumenti similitudine conexas sunt etiam capita CXCVIII—CCVL. Inter quae licet nullum reperiatur, quin mutatae figurae mentionem faciat, tamen CCI—III non esse genuina persuasissimum habeo. primum enim hoc patet, Autolycum non esse mutatae formae exemplum, quamvis peritissimus fuerit, quidquid surripisset in quamcunque effigiem vellet transmutandi, ut caput ipsi dedicatum aut non separari debeat ab antecedente aut pro spurio habeatur necesse sit. deinde cautio adhibenda erit, ne c. CCII. III inscriptionibus in errorem abripiamur: Daphnen enim in arborem mutatam a coetu suo secedere iubent reliquae virgines aut volaticae factae aut in feras mutatae. Coronidem autem ne ipsam quidem novam speciem induisse scriptor tradidit sed corvum, qui custodiam praeberat, ab Apolline ex albo in nigrum esse commutatum. denique etiam nunc singula verba singulis capitibus communia manifesta

## XXVII

sunt interpolationis indicia: quemadmodum capitis CCI verba Mercurius Autolyco e c. CC Mercurio Autolyco sunt repetita, sic verba c. CCI ex albo in nigrum attraxerunt eadem verba in CCII obvia et Apollo capitis CCII ex se peperit Apollinem paragraphi sequentis. De fabulis XII non nisi ex indice notis (CCVII—XVIII. XIX. XX) lubricum est iudicium: Hecateae nomen in CCX<sup>4</sup> vel corruptum videtur. Bursiano ut assentiar, oppidorum conditores recenseri, Rhodes et Cyrenes nomina c. CCVIII. IX inscripta non sufficiunt, praesertim cum de Macareo praeter nomen nihil constet, Hersedes autem mentio c. CCXI facta Cephalo nos admoneat iuvenis formosissimi, secundum nonnullos auctores Creusae, secundum alios Hersedes filii, quem e Mercurio suscepisse tradebatur. hoc enim collatis capp. CCLXXI neminem fugiet §§ CCXII—XV. XVIII\*) adulescentulos praedicari formae praestantia celebres dearum amasios, ideoque ab hoc fabularum circuitu arcendas esse §§ CCVII—XI aperte aliud consilium secutas. quod si concessum erit, quaerere licebit suone an alieno in loco posita sint capita CCXII—XVIII? Vidimus *virginum formosissimarum* catalogum c. 185—188 contineri. dubitemusne auctorem, quem hucusque observavimus in digerenda disponendaque materia prudentissimum, continuo *epeborum formosissimorum* pentada addidisse, catasterismis mutationibusque alii loco ac tempori reservatis? equidem non dubito. imo necessariam esse dixerim utriusque capitis commissuram, si quidem quae c. CCXIX narrantur non tam ad Archelai fortunam quam Aegeas spectant, oppidum ab ipso conditum, ne Aegarum *κτίσις*, et si quae fuerunt aliorum oppidorum narratae origines, tanto intervallo exponantur.

Atque haec quidem de altera Fabularum parte dicta sufficiant. Mythographus autem postquam in primo libro nunc brevissimo viliori nomenclatoris officio functus stiloque horridiore usus genealogias deorum heroumque concinnavit, tum in secundo, quidquid popularium Graeciae fabularum scitu dignum videretur collegit; in tertio libro, ad humilium illud dicendi genus reversus, sub XLVII

---

\*) Cf. Myth. Vat. I 229. 30, ubi ab Endymione ad Berecynthiae et Atyos amores pergit, Atinque puerum formosissimum fuisse affirmat.

## XXVIII

titulis\*), singulis capitibus pro argumenti parilitate impositis, quaecunque libri secundi singulae historiologiae communia habent, comprehendere iterumque memoriae inculcare studuit. In ordine titulorum vix quidquam reperietur, quod vituperes. materiem enim sic disposuit, ut c. CCXXVI—CCXXXIII deorum amores, CCXXXIV—XLVI parricidas, c. CCXLVII—CCLII heroes a feris aut laceratos aut nutritos, c. CCLIII—LVII. LXVII—LXXI insignia pietatis, castitatis, amicitiae, fortitudinis, divitiarum, pulchritudinis exempla, c. CCLXIV—VI heroum a diis interfectorum nomina, denique c. CCLXXIII—VII primos rerum inventores una cum ludorum instauratoribus oppidorumque conditoribus congereret. accuratius tamen singulis perpensis emergunt vitia nonnulla quae abstersa malis. E. c. idem locus qui interpolatione Serviana est inquinatus alio etiam incommodo laborat. nam qui animum ad formulas *'piissimae castissimae coniunctissimi — bellicosissimae fortissimi amplissimi formosissimi'* adtenderit, statim sentiet capita CCLVII et CCLXVII finitima esse debere, nec posse divelli earum nomenclationum incursione, quae inscriptae sunt *'qui a Neptuno perierunt vel a Mercurio vel a Minerva' 'qui ab Apolline perierunt'*; et cum dubitari nequeat, quin tria c. 264—66 genuina sint (compluribus enim libri secundi locis heroes recensentur vel Iovis fulmine percussi vel Apollinis sagittis interfecti) sequitur ut altero etiam loco aut a librario aut a bibliopego antiquum ordinem novatum dicamus, eo scilicet, quem tribus illis capitibus oportet proprium esse statuamus. qui quidem non difficile est investigatu. argumentum capitibus CCXXIV—XXXIII commune in deorum cernitur hominumque commercio, quippe quod non coitu coniugioque solo exerceatur, sed etiam mortales immeritos mori coelo beet et coelicolas mortalium veneratione recreet. quodsi capita secludenda ante § CCXXXIV inserueris, non absone homines deorum benevolentiam expertos excipiet eorum indiculus, qui numina habuerunt adversa. quaecunque hominibus unquam pernicioosa fuerunt, deorum invidia et cognatorum propinquorumque nequitia, bestiarum feritas naturaeque iniquitates, capitibus CCLXIV—VI. CCXXXIII—CCL exemplorum multitudinem suggerunt: si qui vero

---

\*) in editionibus numerantur LIV, sed 277. 274 unum effecisse caput probabile est: capita 258—263 e Servio interpolata esse constat.

## XXIX

a letiferis aut numinibus aut feris animalibus benignius sunt tractati, c. CCLI. II in transcurso enumerantur. De capitibus CCLIII—VII. CCLXVII—LXXI nihil habeo quod addam praeter hoc solum, locum, quem in fabulis e Servio receptis Atrei et Thyestis fabula occupat, inde explicandum videri, quod inimicitii etiam praeter naturam exercitis et feminis formosissimis locus concessus fuerit. Iudicia parricidarum qui in Areopago causam dixerunt (CCLXXII) utrum ad CCXXXIV—LIV an ad ultima libri III capita pertinere voluerit auctor ambiguum est. equidem hoc credere malim, cum inter gravissima cultioris vitae instituta, quorum inventionem primam veteres fabulae praedicare consueverunt, iurisdictio referenda sit. Cap. CCLXXVI (insulae maximae) ab oppidorum conditoribus prorsus alienum proscribi debere dudum ab aliis intellectum est. at c. CCXXI—III etiam, licet ex auctore non spernendo transcripta scitu haud indigna contineant, iniuria dixerim in hoc Fabularum libro servari: non ignoro tamen in mythographo quoque Vaticano I 222 septem bella civilia Romanorum dinumerante, septenarii numeri praestantiam celebrari.

His expositis, nemo amplius inficiabitur fabulatorem in componendo hoc libro discipulorum ac tironum usui accommodato nihil molitum esse inepte, et si qua sunt in digerenda materie ita turbata, ut hominem consilii expertem tibi deprehendisse videare, ea partim casui, quem in libros mss complurium aut foliorum aut capitum transpositione licentius grassari solere exploratum est, partim interpolatoris conatibus imputanda esse. qua observatione quo luculentior fit scriptoris nostri, multorum ignominia affecti, existimatio, eo magis ex re fore videtur, ut iam duae proponantur quaestiones, quibus, si optatis fortuna responderit, etiam honestior futura sit mythographi condicio. Primum enim quaeritur praeter fabulas non servatas quidem sed in indice numeratas perierintne etiam aliae, an liber pro incolumi sit habendus, deinde utrum ab initio in capita fuerit discerptus, an bibliothecae instar Apollodorea res perpetuo narrationis tenore decurrerit. Ad priorem quaestionem solvendam maximi momenti est tertia totius opusculi pars, quae quin genuina sit, ipsum eius consilium probe perspectum nos dubitare non sinit. in hac enim parte unum est quod prae ceteris animum advertit, quod, cum in secundo libro nonnisi graecae fabulae